referidas lesões são de natureza permanente, que gerou invalidez ao Requerente. 

5. Diante desses fatos, a parte demandante procurou receber pela via 

administrativa os valores a que tinha direito através do Seguro DPVAT. Entretanto, a Ré não concedeu 

os R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a que a parte autora tinha direito. 

6. Assim, não resta outra saída senão socorrer-se no Judiciário para conseguir 

a diferença indenizatória a que tem direito, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

I I I  – DO FUNDAMENTO JURÍDICO  

7. O ordenamento jurídico pátrio estabelece que é desnecessário o prévio 

exaurimento da via administrativa para o ingresso na justiça, Art. 5º, XXXV da Constituição Federal: 

Art. 5º (...) 

XXXV - a lei não excluirá da apreciação do Poder Judiciário lesão ou ameaça a direito;

[...]

Art, 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e suplementares. (destacou-se)              

18. Desta forma, por tudo que foi exposto, não restam dúvidas de que a parte demandante 

deve ser indenizada pela demandada através do seguro DPVAT, uma vez que preenche todos os